بدین‌گونه انقلاب مشروطه، در آستانه‌ی نخستین جنگ جهانی با کودتای ناصرالملک، سازش دو قدرت بزرگ آن زمان علیه انقلاب ایران، یورش به بخش‌های شمالی کشور و سرانجام پذیرش اولتیماتوم روسیه از سوی حکومت به اصطلاح مشروطه به شکست انجامید. (۱۹۱۱ م. ۱۲۹۰ ش).

این شکست، اما به معنای بازگشت به گذشته نبود. انقلاب مشروطه به دستگاه فتوایی و استبدادی قاجاری ضربات سنگین و مرگباری وارد کرد و سیر تکامل اقتصادی، سیاسی و فرهنگی ایران را از ایستایی و یکنواختی قرون وسطایی رهایی بخشید و بدین‌گونه فرایند پیدایی صورت‌بندی اقتصادی - اجتماعی نوین، انتقال به جامعه‌ی سرمایه‌داری را تسریع کرد.